
1

一般社団法人日本資材管理協会
URL :http://www.jmma.gr.jp
E-MAIL :info_jmma@jmma.gr.jp

40221

購買業務のプラットフォーム



業界マップ とは？ 。

Solution  Provider
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１．その業界の、プレーヤーを知る

２． その業界の、技術を知る

３． その業界の、特徴を知る

メーカー、商社、設備・原料など関係会社

商品構成や技術・方式違いなど

世界の需給、会社の立地、サービス

Industry map



業界マップ の必要性は？ 。

Solution  Provider
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１．当社の取引先の位置づけはどうか

２． もっと良い取引先はあるのか

３． 業界はどう変化するのか

再編成、見直す必要はあるか

BMS比較競合へ取り込む必要は

M&A、新規参入、ソフトリッチ化・・・？

Visual control



機能
定義

業界マップ・シートの構成 。
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大分類 中分類 小分類

  01 2方弁 ● ● ○ ○ ○ ● ○ ○

                    ※ 3方弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

アングル弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

スチール弁 ○

ゲート ﾊﾟﾚﾚﾙｽﾗｲﾄﾞ弁 ○ ○ ○ ○

 板バルブ ○

ストローク 水門

ケージ 低騒音弁 ○ ○ ○ ● ○ ○

ｷｬﾋﾞﾃｰｼｮﾝ ○ ○ ● ● ○ ○

サンダース ○ ○ ● ●

ピンチ  02 ○ ○

                    ※ ボール弁 2方弁 ● ○ ● ●  

回転     03 3方弁 ○ ○ ○  

                    ※ バタフライ弁 ● ● ○ ○ ○  ○ ○ ○

ダンパー  ● ○  

                    ※               05 ○ ○ ● ○ ○ ○ ○

温度調節弁  ○ ○ ○

自力弁 減圧弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

液面調節弁 ○

流量調節弁 ○ ○ ○

安全弁 ● ○ ○ ○ ●  ○

逆止弁 ○ ○ ○ ○ ○

背圧弁 ○ ○ ○

品種別メーカーマップサマリー

    バ ル ブ

東京工場

グローブ

ボール弁

バタフライ弁

偏芯回転弁

●印は現状取引先

大、中、小分類
調達品群類別ｺｰﾄﾞ体系/3桁・・・

メーカー
商社は ★ ﾏｰｸ

品種群・タイトル

Solution  Provider
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アカデミックの
必要はないが

architecture
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Sheet: ｸﾛｽ(ｸﾞﾛｰﾌﾞ)酸素2

Sheet: ｸﾛｽ(ｸﾞﾛｰﾌﾞ)窒素

Sheet: ｸﾛｽ(ｸﾞﾛｰﾌﾞ)窒素2

Sheet: ｸﾛｽ(ｸﾞﾛｰﾌﾞ)3

Sheet: ﾏｯﾌﾟ(ﾎﾞｰﾙ弁)

Sheet: ﾊﾟﾗﾒｰﾀ(ﾎﾞｰﾙ弁)

Sheet: ｸﾛｽ(ﾎﾞｰﾙ弁)

Sheet: ﾏｯﾌﾟ(ﾊﾞﾀﾌﾗｲ)

Sheet: ﾊﾟﾗﾒｰﾀ(ﾊﾞﾀﾌﾗｲ)

Sheet: ｸﾛｽ(ﾊﾞﾀﾌﾗｲ弁)

Sheet: ｸﾛｽ(ﾊﾞﾀﾌﾗｲ弁) (2)

Sheet: ﾏｯﾌﾟ(電磁弁)

Sheet: ﾊﾟﾗﾒｰﾀ(電磁弁)

Sheet: ｸﾛｽ(2方電磁弁)

Sheet: ﾏｯﾌﾟ(偏芯回転弁)

Sheet: ﾊﾟﾗﾒｰﾀ(偏芯回転弁)

Sheet: ｸﾛｽ(偏芯回転弁)

Sheet: ｸﾛｽ(ﾓｰﾀｰﾊﾞﾙﾌﾞ)
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 01

取引先名

日本工装/桑都製作

本山S/S

ニイガタメーソン

岡野バルブ

日本フィッシャ

東工バレックス

巴バルブ

北村バルブ

日本ダイヤ

フシマン

山武ハネウエル

ガデリウス

岸川特殊弁

甲南電機

SMC

CDK

中北製作所

金子産業

シーメンス

島津製作所

大分類

中分類

小分類

  01

2方弁

●

●

○

○

○

●

○

○

●

                    ※

3方弁

○

○
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○

○

○

○

○

○

アングル弁

○

○

○

○

○

○

○

スチール弁

○

ゲート

ﾊﾟﾚﾚﾙｽﾗｲﾄﾞ弁

○

○

○

○

 

板バルブ

○

ストローク

水門

ケージ

低騒音弁

○

○

○

●

○

○

○

ｷｬﾋﾞﾃｰｼｮﾝ

○

○

●

●

○

○

○

サンダース

○

○

●

●

ピンチ  02

○

○

                    ※

ボール弁

2方弁

●

○

●

●

 

回転

    03

3方弁

○

○

○

 

                    ※

バタフライ弁

●

●

○

○

○

 

○

○

○

○

ダンパー  

●

○

 

                    ※

              05

○

○

●

○

○

○

○

温度調節弁
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○

○

○

自力弁

減圧弁

○

○

○

○

○

○

○

○

○

液面調節弁

○

流量調節弁

○

○

○

○

安全弁

●

○

○

○

●

 

○

○

逆止弁

○

○

○

○

○

背圧弁

○

○

○

その他

プレザ弁

○

○

   04

一般ネジ込み

●

●

●

●

                     ※

電磁弁

マニホールド

●

●

●

●

フランジ接続

●

●

●

●

蒸気変換弁

○

●

●

○

減温減圧装置

スプレーノズル

○

○

○

その他

○

<コメント１> ※は、メーカーマップ,コストパラメーター作成対象品目

          ●は、現在購入先

＜コメント２＞岡野バルブの蒸気変換弁は製作岡野、販売権富士電機

＜コメント３＞シーメンスは高圧弁に可能性あり

メーカー

01-01

東京工場

マップ

グローブ(バルブ)

44627.0

(1)日本バルブ工業会

(2)自動弁部会

(3)5弁会(実際7社:山武、ﾆｰｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、本山、日本ﾌｨｯｼｬ、日本工装、ABB(旧ｶﾞﾃﾞﾘｳｽ)、島津)

メーカー

能力/ｼｪｱ

L/T

価格

コメント

1.0

日本工装

0.083

鉄関係が強い。ﾒﾆｭｰ豊富。

2.0

本山製作所

2K/月 15%

60〜90日

業界3位。

3.0

メーソンネーラン

0.183

業界2位。電力・火力・石油関係が強い。

4.0

中北製作所

船舶が起源。ｺﾞﾐ関係強い。価格ﾌﾞレｰｶｰ的。

5.0

岡野バルブ

スチームでFDと関係がある。

6.0

日本フィッシャ

0.15

海外でﾄｯﾌﾟ。電力関係が強い。

7.0

東工バレックス

400台

耐酸弁強い。ｶﾞﾃﾞﾘｳｽﾍOEM。上水浄向け多い

8.0

フシマン

自力弁ﾒｰｶｰ。制御弁はほとんど作らず。

9.0

山武ハネウエル

2K/月 18.3%

業界1位。ｼｽﾃﾑでの受注が強い。価格安い。

10.0

岸川特殊弁

日立造船子会社。

11.0

横河YKV

撤退。ｷｯﾂ(資本10%)ﾍ。電力向。北川で製造

12.0

ＡＢＢ(旧ｶﾞﾃﾞﾘｳｽ)

ABBﾍ吸収。火力・原子炉向け。価格高め。

13.0

14.0

15.0

・業界動向

(1)バルブ以向物量激減、各メーカー物量確保に必死。

(2)生産ラインの海外移転を検討するも信頼性の壁に当たって難行している模様。

(3)口径は25A〜100Aが業界が主流。

・海外メーカー

(1)本山製作所:海外拠点は現地人で対応。サービス体制は東南アジアのみ。

ｺｽﾄ

01-01-C

東京工場

ﾊﾟﾗﾒｰﾀ

グローブ(バルブ)

44627.0

1.対象

(1)2方式弁

(2)3方式弁

(3)アングル弁

2.コストパラメーター

(a)3805 100A／本山製作 :69.1万円(本体とﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ含む  ﾀﾞﾌﾞﾙﾎﾟｰﾄ) （実績）

   JIS20K、酸素、SCS13A/SUS304)

(b)参考 偏芯回転弁 92  50A(本体:30万円＋ポジショナー:15万円)45万円

(c)

(d)

3.コスト要因/ＶＡポイント

(1)流体（材質が決定）。

 

(2)ＣＶ値（口径・大きさ）

 

(3)温度（ボンネットの形状が変わる）：−17℃〜230℃が標準材質

(4)圧力(締切り、駆動部の大きさが決まる)。ステライト盛りは差圧で決まる。

   通常はオフバランス0.2K/CM2 安くしたい場合は0.4K/CM2にする。

(5)形状(シングルかダブルか) ダブルが安価。ただしリークに許容できる場合。

4.価格トレンド予想

期

金額

118期

922.0

119期

814.0

120期

768.0

121期

691.0

122期

500.0

123期

124期

125期

条件:

本山製作所  3805 100A 4ｲﾝﾁ

5.その他

 

ｸﾞﾛｰﾌﾞ弁(バルブ)1/2

クロスガイド

東京工場

01-01-G

酸素弁1/2

35396.0

仕様

  本山製作所

 ニイガタメーソン

  山武ハネウェル

東工バレックス

日本工装

1.0

流体・酸素(O2)・(本体)

SCS13A

SCS13A

SCS13A

SCS13A

SCS13A

2.0

Ｃ．Ｖ．口径　100φ

100φ/4ｲﾝﾁ

100φ/4ｲﾝﾁ

100φ/4ｲﾝﾁ

100φ/4ｲﾝﾁ

100φ/4ｲﾝﾁ

3.0

温度 /圧力

25℃/20K

25℃/20K

25℃/20K

25℃/20K

4.0

接続

JIS20KRF

JIS20KRF

JIS20KRF

JIS20KRF

JIS20KRF

5.0

要部

SUS304(ﾀﾞﾌﾞﾙﾎﾟｰﾄ)

SUS304(ﾀﾞﾌﾞﾙﾎﾟｰﾄ)

SUS304  ST､(ﾀﾞﾌﾞﾙﾎﾟｰﾄ)

SUS316

SUS410

6.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ

8秒

8秒

 

8秒

7.0

付属品

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

8.0

特記

禁油、空配ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

禁油、空配ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

禁油、空配ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

禁油、空配ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

禁油

9.0

型式

3805.0

35-35212

HCB

T-8132

501G

0.0

定価

153.6万円

109万円

提示なし

119万円

165.3万円

1.0

現状実績価格

69.1万円

 

2.0

目標価格

35万円

35万円

35万円

35万円

35万円

3.0

提案見積価格

69.1万円

43万円

39.8万円

38.2万円

57.9万円

コメント，交渉経過など

1.0

本山のポジショナーは、電空(電気信号空気操作)約15万円

2.0

本山S/S、10/22打合せ、仙台の新工場稼働率低い。VE、技術交流会開きたい。

3.0

富士電機製のポジショナーは、240φではハンチングして使用不可、相性悪い。

光空を富士電機は開発中、本山S/Sを協調とり込めないか？

4.0

東工ﾊﾞﾚｯｸｽのﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰは、21.7万円。JIS20は、＋5万円。高圧ｶﾞｽ認定品は＋5万円。

5.0

11月26日、東工ﾊﾞﾚｯｸｽより38.2万円提示あり。

6.0

11月26日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、山武、日本工装に35万円以下で要請。

7.0

11月27日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝ、43万円提示。日本工装、67.9万円提示。

8.0

山武:FDと受注時に競合の場合は価格が違う。

9.0

 

ｸﾞﾛｰﾌﾞ弁(バルブ)1/2

クロスガイド

東京工場

01-01-G

酸素弁2/2

35396.0

仕様

中北製作所

 

 

 

 

1.0

流体・酸素(O2)・(本体)

SCS13

2.0

Ｃ．Ｖ．口径　100φ

100φ/4ｲﾝﾁ

3.0

温度 /圧力

25℃/20K

4.0

接続

JIS20KRF

5.0

要部

SUS304

6.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ

7.0

付属品

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｰｾｯﾄ

8.0

特記

禁油、ﾌｨﾙﾀﾚｷﾞｭﾚｰﾀ付き

9.0

型式

DY-D0020R

0.0

定価

102万円(見積価格)

1.0

現状実績価格

2.0

目標価格

35万円

3.0

提案見積価格

51万円

コメント，交渉経過など

1.0

本山のポジショナーは、電空(電気信号空気操作)約15万円

2.0

本山S/S、10/22打合せ、仙台の新工場稼働率低い。VE、技術交流会開きたい。

3.0

富士電機製のポジショナーは、240φではハンチングして使用不可、相性悪い。

光空を富士電機は開発中、本山S/Sを協調とり込めないか？（本山）

4.0

東工ﾊﾞﾚｯｸｽのﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰは、21.7万円。JIS20は、＋5万円。高圧ｶﾞｽ認定品は＋5万円。

5.0

11月26日、東工ﾊﾞﾚｯｸｽより38.2万円提示あり。

6.0

11月26日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、山武、日本工装に35万円以下で要請。

7.0

11月27日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝ、43万円提示。日本工装、67.9万円提示。

8.0

山武:FDと受注時に競合の場合は価格が違う。

9.0

12月5日、中北より51万円提示あり。

 

ｸﾞﾛｰﾌ弁(ﾊﾞﾙﾌﾞ)2/2

クロスガイド

東京工場

35342.0

仕様

本山製作所

 ニイガタメーソン

  山武ハネウェル

東工バレックス

日本工装

1.0

流体・窒素(N2)・(本体)

SCPH2

SCPH2

SCPH2

SCPH2

SCPH2

2.0

Ｃ．Ｖ．口径　100φ

100A 4ｲﾝﾁ

100A 4ｲﾝﾁ

100A 4ｲﾝﾁ

100A 4ｲﾝﾁ

100A 4ｲﾝﾁ

3.0

温度 /圧力

25℃/10K

25℃/10K

25℃/10K

25℃/10K

25℃/10K

4.0

接続

JIS10KRF

JIS10KRF

JIS10KRF

JIS10KRF

JIS10KRF

5.0

要部

SUS304(ﾀﾞﾌﾞﾙﾎﾟｰﾄ)

SUS304(ﾀﾞﾌﾞﾙﾎﾟｰﾄ)

SUS304(ﾀﾞﾌﾞﾙﾎﾟｰﾄ)

SUS316

SUS316

6.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ

8秒

8秒

8秒

8秒

7.0

付属品

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、ｴｱｾｯﾄ

8.0

特記

空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

9.0

型式

3805.0

35-35212

HCB

T-8132

501T

0.0

定価

89.9万円

78.7万円

提示ナシ

80万円

84万円

1.0

現状実績価格

40.4万円

2.0

目標価格

20万円

20万円

20万円

20万円

20万円

3.0

提案見積価格

40.4万円

31万円

24.6万円

28.1万円

29.4万円

コメント，交渉経過など

1.0

11月18日、本山SSより40.4万円提示あり。

2.0

11月26日、東工ﾊﾞﾚｯｸｽより28.1万円提示あり。

3.0

11月26日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、山武、日本工装に20万円以下で要請。

4.0

11月27日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝ、31万円提示。日本工装、29.4万円提示。

5.0

山武:FDと受注時に競合の場合は価格が違う。

6.0

7.0

8.0

9.0

 

ｸﾞﾛｰﾌ弁(ﾊﾞﾙﾌﾞ)2/2

クロスガイド

東京工場

35342.0

仕様

中北製作所

 

 

 

 

1.0

流体・窒素(N2)・(本体)

SCPH2

2.0

Ｃ．Ｖ．口径　100φ

100A 4ｲﾝﾁ

3.0

温度 /圧力

25℃/10K

4.0

接続

JIS10KRF

5.0

要部

SUS304

6.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ

 

7.0

付属品

E/Pﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ、

8.0

特記

ﾌｨﾙﾀﾚｷﾞｭﾚｰﾀ付き

9.0

型式

DY-D0010R

0.0

定価

82万円

1.0

現状実績価格

 

2.0

目標価格

20万円

3.0

提案見積価格

41万円

コメント，交渉経過など

1.0

11月18日、本山SSより40.4万円提示あり。

2.0

11月26日、東工ﾊﾞﾚｯｸｽより28.1万円提示あり。

3.0

11月26日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、山武、日本工装に20万円以下で要請。

4.0

11月27日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝ、31万円提示。日本工装、29.4万円提示。

5.0

山武:FDと受注時に競合の場合は価格が違う。

6.0

12月4日、中北より41万円提示あり。

7.0

8.0

9.0

 

ｸﾞﾛｰﾌﾞ弁(ﾊﾞﾙﾌﾞ)

クロスガイド

東京工場

01-01-G

 

 

35342.0

仕様

東工バレックス

日本工装

Ｃ

Ｄ

Ｅ

1.0

流体・水・(本体)

SCS13A

SCS13A

2.0

Ｃ．Ｖ．口径　100φ

100φ/4A

100φ/4A

3.0

温度 

−5〜200℃

4.0

差圧力

JIS10      JIS30

JIS30

5.0

弁座リーク  0.01%

1.0E-4

1.0E-4

6.0

ポジショナー  要

ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ付(21.7万円)

7.0

防爆型、ｶﾞｽ認定品

8.0

型式

T-8110ﾏﾙﾁｽﾌﾟﾘﾝｸﾞ型 

9.0

コメント

禁油処理(3万円)

0.0

定価

105.1万円

1.0

現状実績価格

53万円

2.0

目標価格

30万円＋α

30万円＋α

3.0

提案見積価格

35万円

コメント，交渉経過など

1.0

東工ﾊﾞﾚｯｸｽ:ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰは21.7万円、禁油処理は＋3万円、高圧ｶﾞｽ認定品は＋5万円。

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

メーカー

01-02

東京工場

マップ

ボール弁(バルブ)

44627.0

(1)日本バルブ工業会

(2)自動弁部会

(3)5弁会(実際7社:山武、ﾆｰｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、本山、日本ﾌｨｯｼｬ、日本工装、ABB(旧ｶﾞﾃﾞﾘｳｽ)、島津)

メーカー

能力/ｼｭｱ

L/T

価格

コメント

1.0

日本工装

45〜90日

業界3位。鉄鋼・石油中心。汎用と高圧ﾀｲﾌﾟ

2.0

北村バルブ

自動弁業界1位。

3.0

日本ダイヤバルブ

自動弁業界2位。

4.0

キッツ

手動弁業界1位。生産量は圧倒的に多い。

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

・業界動向

(1)2方弁が主流。

(2)通常は差圧が10Kg以下である。JIS30Kg以上は非標準となる。

(3)ON/OFFの遮断弁としてバタ弁より精度が高い。

・海外メーカー

(1)日本工装:ﾎﾞﾃﾞｨ 中国(全体の30%製造)

ｺｽﾄ

01-02-C

東京工場

ﾊﾟﾗﾒｰﾀ

ボール弁(バルブ)

44627.0

1.対象

(1)2方弁(主流)

(2)3方弁

2.コストパラメーター

(a)日本工装:100A、ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ不要、電磁弁ﾘﾐｯﾄ付、2方弁、常温:21.8万円(買値)

   JIS10K、SCPH2/SUS304、SV、LSW開閉

(b)

(c)

(d)

3.コスト要因/ＶＡポイント

(1)流体（材質が決定）。

 

(2)ＣＶ値（口径・大きさ）

 

(3)温度（ボンネットの形状が変わる）：−17℃〜230℃が標準材質

(4)圧力(締切り、駆動部の大きさが決まる)。

(5)作動方法は通常は単動で、複動は安価。

   ﾘﾐｯﾄｽｲｯﾁは、付属品。 手動ハンドル付きは高くなる。（オプション）

4.価格トレンド予想

期

金額

118期

291.0

119期

257.0

120期

242.0

121期

218.0

122期

170.0

123期

124期

125期

条件:日本工装 100A

5.その他

(1)日本工装:330Kは301Kの低ｺｽﾄﾀｲﾌﾟ。汎用品は差圧10Kg以下。1/2ｲﾝﾁ〜16ｲﾝﾁまで

   製造可。

 

ボール弁

クロスガイド

東京工場

01-02-G

35374.0

仕様

日本工装

日本フィシャ

北村バルブ

日本ダイヤ

 

1.0

流体・空気・口径

2方弁/100A(4ｲﾝﾁ)

100A(4ｲﾝﾁ)

100A(4ｲﾝﾁ)

100A(4ｲﾝﾁ)

2.0

温度/圧力

25℃/25

25℃/25

25℃/25

25℃/25

 

3.0

接続

JIS10K

JIS10K

JIS10K

4.0

材質/要部

SCPH2/SUS304

SCPH2/SCS13A

FCD-S/SCS13

5.0

ポジショナー  不要

 

 

6.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ(全開-全閉)5秒

3秒

3秒

7.0

付属品

SV、LSW開閉

SV、LSW開閉、ﾌﾞｰｽﾀｰ

A/S,L/S,E/P

8.0

特記(空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付)

 

9.0

型式

4B 1052-V150

AW13E0105-62.1T

EPNMEV1104N

0.0

定価

48.5万円

120.3万円

32.3万円

23.3万円

1.0

現状実績価格

22.6万円

2.0

目標価格

15万円

15万円

15万円

15万円

3.0

提案見積価格

17万円

89.6万円

17.7万円

14万円

コメント，交渉経過など

1.0

流体がガスの場合口径が25Aは15万円､100Aは65万円が目処。

2.0

12月18日、北村ﾊﾞﾙﾌﾞより17.7万円の提示あり。ﾎﾞｼﾞｼｮﾅｰは定価で12万円。

3.0

12月18日、日本工装より17万円の提示あり。

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

メーカー

01-03

東京工場

マップ

バタフライ(バルブ)

44627.0

(1)日本バルブ工業会

(2)自動弁部会

(3)5弁会(実際7社:山武、ﾆｰｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、本山、日本ﾌｨｯｼｬ、日本工装、ABB(旧ｶﾞﾃﾞﾘｳｽ)、島津)

メーカー

能力/ｼｭｱ

L/T

価格

コメント

1.0

日本工装

1500台/月8.3%

鉄関係が強い。ｼｰﾙ性のいい小型品が得意。

2.0

本山製作所

0.15

60〜90日

業界3位。桑都の対抗馬。

3.0

メーソンネーラン

0.183

業界2位。電力・石油関係が強い。

4.0

岡野バルブ

5.0

日本フィッシャ

0.15

ﾊﾞﾙﾌﾞ業界で海外ﾄｯﾌﾟ？。電力関係が強い。

6.0

東工バレックス

 

高い

本体は手動弁ﾒｰｶｰより購入。

7.0

桑都製作所

1200年/月

鋼板製・大型品が得意。安価

8.0

巴バルブ

東工ﾊﾞﾚｯｸｽﾍOEM。水道関係が強い。

9.0

岸川特殊弁

日立造船子会社。

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

・業界動向

(1)リーク量の条件の甘いON/OFFバルブに使用

(2)大口径の流量調節弁としても使用。ただしコントロールの精度は△

(3)桑都SSのバタ弁はシリンダー部を日本工装より購入している(連携アリ)

・海外メーカー

(1)本山製作所:海外拠点は現地人で対応。サービス体制は東南アジアのみ。

ｺｽﾄ

01-03-C

東京工場

ﾊﾟﾗﾒｰﾀ

バタフライ(バルブ)

44627.0

1.対象

(1)バタフライ

2.コストパラメーター

(a)本山製作所 2916B  300A,JIS5K,SS41/SUS304ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ/ｴｱｰｾｯﾄ付 流体(空気)

買値  60.7万円

(b)

(c)

(d)

3.コスト要因/ＶＡポイント

(1)流体（材質が決定）。

 

(2)ＣＶ値（口径・大きさ）

 

(3)温度（ボンネット、要部の形状が変わる）：−17℃〜230℃が標準材質

(4)圧力(締切り、駆動部の大きさが決まる)。締切りｸﾞﾚｰﾄﾞ:開放・密閉・完全密閉

(5)作動方法(電動・空気ｼﾘﾝﾀﾞｰ・油圧・ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰﾀｲﾌﾟ)

4.価格トレンド予想

期

金額

118期

809.0

119期

741.0

120期

674.0

121期

607.0

122期

539.0

123期

124期

125期

条件:

本山製作所 2916B

5.その他

 

バタフライ弁

クロスガイド

東京工場

01-03-G

（１／２）

調節弁

35418.0

仕様

本山製作所

ﾆｰｶﾞﾀﾒｰｿﾝﾈｰﾗﾝ

日本工装

日本フィシャ

桑都製作所

1.0

流体・空気・口径

300A

300A

300A

300A

2.0

圧力/温度

1500mmH2o/25℃

1500mmH2o/25℃

7kg/25℃

1500mmH2o/25℃

3.0

接続

JIS5K

JIS5K

JIS5K

4.0

材質/要部

SS41/SUS304

SS41/SUS304

SS400/SUS304

5.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ

8秒

8秒

8秒

8秒

6.0

ポジショナー  要

要(E/P)、ｴｱｾｯﾄ

要(E/P)、ｴｱｾｯﾄ

7.0

ﾚﾝｼﾞｱﾋﾞﾘﾃｨｰ（特に必要なし）

0.4173611111111111

0.4173611111111111

8.0

特記(空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付)

空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

9.0

型式

2916B

TDX

12B 1061-8560

SVSS(日本工装)

0.0

定価

134.8万円

119万円

261.4万円

66.7万円

1.0

現状実績価格

60.7万円

2.0

目標価格

30万円

3.0

提案見積価格

60.7万円

47万円

188.2万円

40万円

コメント，交渉経過など

1.0

12月18日、桑都製作所より40万円提示あり(日本工装製)。

2.0

12月18日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝより47万円提示あり。

3.0

12月19日、本山製作所より価格提示あり。

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

 

バタフライ弁

クロスガイド

東京工場

01-03-G

（２／２）

調節弁

35374.0

仕様

巴バルブ

1.0

流体・空気・口径

2.0

圧力/温度

3.0

接続

4.0

材質/要部

5.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ

6.0

ポジショナー  要

7.0

ﾚﾝｼﾞｱﾋﾞﾘﾃｨｰ（特に必要なし）

8.0

特記(空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付)

9.0

型式

0.0

定価

1.0

現状実績価格

2.0

目標価格

3.0

提案見積価格

コメント，交渉経過など

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

メーカー

01-04

東京工場

マップ

電磁弁(バルブ)

44627.0

(1)日本バルブ工業会

(2)自動弁部会

(3)5弁会(実際7社:山武、ﾆｰｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、本山、日本ﾌｨｯｼｬ、日本工装、ABB(旧ｶﾞﾃﾞﾘｳｽ)、島津)

メーカー

能力/ｼｭｱ

L/T

価格

コメント

1.0

甲南電機

高い

甲南ｱｽｺと分離。電力・原子力向け強い。 

2.0

ＳＭＣ

安い

業界1位。産業向け、自動車・ﾛﾎﾞｯﾄ関係強い。

3.0

ＣＫＤ

安い

ﾛﾎﾞｯﾄ関係強い。

4.0

金子産業

防爆ﾀｲﾌﾟ強い。小金井SSと連携。ﾛﾎﾞｯﾄ弱い

5.0

アスコ

高い

品種が揃っている。

6.0

小金井製作所

大型ﾊﾞﾙﾌﾞを金子に供給。

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

・業界動向

(1)汎用品ではCKD,SMCが主流。

(1)空気圧用電磁弁は金子産業が業界の標準。

(2)防爆検定には主として、D2G4(耐圧防爆構造)検定とﾖｰﾛｯﾊﾟ系(EX***)検定がある。

・海外メーカー

ｺｽﾄ

01-04-C

東京工場

ﾊﾟﾗﾒｰﾀ

電磁弁(バルブ)

44627.0

1.対象

(1)一般ネジ込み

(2)マニホールド

(3)フランジ接続

2.コストパラメーター

(a)金子:M30(15A,1/2ｲﾝﾁ) 6万円×0.7＝4.2万円

   VA品 M20C 2.6万円    SMC VXP2140  1.7万円

(b)

(c)ボール弁の代りに電磁弁そのものを使用すれば価格は1/3〜1/4になる。

   ただしガス・石油の実プラントでは顧客はその採用を認めない。５０Ａ迄

(d)

3.コスト要因/ＶＡポイント

(1)流体（材質が決定）。

 

(2)ＣＶ値（口径・大きさ）

 

(3)温度（ボンネットの形状が変わる）：−17℃〜230℃が標準材質

(4)圧力(締切り、駆動部の大きさが決まる)。

   駆動方式は直動式かパイロット式

(5)防爆ﾀｲﾌﾟ、高圧ｶﾞｽ認定要否

4.価格トレンド予想

期

金額

118期

62.8

119期

62.8

120期

62.8

121期

62.8

122期

26.9

123期

124期

125期

条件:

M20C-15-A12PG-2S-T 金子産業

(VA提案)

5.その他

 

2方電磁弁

クロスガイド

東京工場

01-04-G

35374.0

仕様

金子産業

ＣＫＤ(和光電材)

ＳＭＣ

アスコ(東洋工業)

アスコ(東洋工業)

1.0

流体・水・(本体)

水/空気

水/空気

水/空気

水/空気

水/空気

2.0

Ｃ．Ｖ．口径　

15A   1/2ｲﾝﾁ

15A   1/2ｲﾝﾁ

15A   1/2ｲﾝﾁ

15A   1/2ｲﾝﾁ

15A   1/2ｲﾝﾁ

3.0

温度1〜60℃

5〜60℃

−10〜60℃

1℃〜60℃/−10〜80℃

1〜60℃

1〜60℃

4.0

使用圧力

10Kg/cm2

0〜10Kg/cm2

15Kg/cm2

10Kg/cm2

10Kg/cm2

5.0

弁座リーク  

1cm3/min以下(空気)

0.5cm3/min以下(空気)

1cm3/min以下

1cm3/min以下(空気)

1cm3/min以下(空気)

6.0

材質:SUS

本体:C3771、要部:

本体:SUS、要部:ﾊﾞｲﾄﾝ

本体:SUS、要部:ﾊﾞｲﾄﾝ

本体:SUS、要部:ﾊﾞｲﾄﾝ

本体:ﾌﾞﾗｽ、要部:ﾌﾞﾅN

7.0

接続RC1/2

 

8.0

その他

AC100V

 

ﾀｰﾐﾅﾙﾎﾞｯｸｽ付き

ﾀｰﾐﾅﾙﾎﾞｯｸｽ付き

9.0

型式

M20C-15-A12PG-2S-T

ADK11-15A-E-2C-AC100

VXP2140N-04-1GS

J210G87V

J210G94

0.0

定価

 

2.7万円

9.56万円

2.98万円

1.0

現状実績価格

6.28万円

 

2.0

目標価格

 

3.0

提案見積価格

2.66万円

2.36万円

1.75万円

6.3万円

1.96万円

コメント，交渉経過など

ＶＡ品

ＶＡ品

1.0

金子産業:上記には、端子箱15aが付いている。絶縁の種類はB種。

2.0

金子産業:ﾘﾐｯﾄｽｲｯﾁ(1個LP＝24,100、2個37,300)

3.0

11月26日、CKD、SMC、アスコに3万円で要請。

4.0

11月27日、CKD、2.36万円提示。

5.0

11月27日、ｱｽｺ、6.3万円、代替え品1.96万円提示。

6.0

11月28日、SMC、1.75万円提示。

7.0

金子産業より別途低価格品の見積有り、型式(M20C-15-A12PG-2S-T)、ﾘﾐｯﾄSW無し、材質C3771/C3604/NBR

8.0

32A以上は金子産業

9.0

メーカー

東京工場

マップ

偏芯回転弁(バルブ)

44627.0

(1)日本バルブ工業会

 

(2)自動弁部会

(3)5弁会(実際7社:山武、ﾆｰｶﾞﾀﾒｰｿﾝ、本山、日本ﾌｨｯｼｬ、日本工装、ABB(旧ｶﾞﾃﾞﾘｳｽ)、島津)

メーカー

能力/ｼｭｱ

L/T

価格

コメント

1.0

本山製作所

2.0

ニイガタメーソン

3.0

山武ハネウェル

4.0

日本フィシャー

5.0

東工バレックス

6.0

日本工装

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

・業界動向

   (1)鉄鋼プラント、連鋳などで実績多い。

   (2)ｸﾞﾛｰﾌﾞ弁より安い調節弁である。ﾚﾝｼﾞｱﾋﾞﾘﾃｨｰが広い。公称100:1

・海外メーカー

ｺｽﾄ

01-04-C

東京工場

ﾊﾟﾗﾒｰﾀ

偏芯回転弁(バルブ)

44627.0

1.対象

(1)偏芯回転弁

   一般的にはグローブ弁より安い調節弁の位置づけ。

   ﾚﾝｼﾞｱﾋﾞﾘﾃｨｰが広い(公称100:1）

   口径が大きい程安価。

   制御性に屈曲点がある。

2.コストパラメーター

(a)ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝ:

35212 ｶﾑﾌﾚｯｸｽ  JIS10K,SCPH2/SUS304 ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰ/ｴｱｰｾｯﾄ付

買値  39.4万円

(b)

(c)

(d)

3.コスト要因/ＶＡポイント

(1)流体(材質が決定)

(2)ＣＶ値（口径・大きさ）

 

(3)温度

(4)圧力(締切り、駆動部の大きさが決まる)。

(5)形状

4.価格トレンド予想

期

金額

118期

472.0

119期

433.0

120期

417.0

121期

394.0

122期

310.0

123期

124期

125期

                              条件: ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝ  35212

5.その他

 

偏芯回転弁(バルブ)

クロスガイド

東京工場

01-05-G

35361.0

仕様

Ａ  本山製作所

Ｂ ニイガタメーソン

Ｃ  山武ハネウェル

日本工装

東工バレックス

1.0

流体・窒素(N2)・口径

100A

100A

100A

100A

2.0

圧力/温度

10/25℃

10/25℃

10/25℃

10/25℃

3.0

接続

JIS10K

JIS10K

JIS10K

JIS10K

4.0

材質/要部

SCPH2/SUS304

SCPH2/SUS304

SCPH2/SUS304

SCS13A

5.0

動作ｽﾋﾟｰﾄﾞ

8秒

8秒

8秒

約10秒

6.0

ポジショナー  要

(E/P)ｴｱｾｯﾄ

(E/P)ｴｱｾｯﾄ

(E/P)ｴｱｾｯﾄ

(E/P)ｴｱｾｯﾄ

7.0

ﾚﾝｼﾞｱﾋﾞﾘﾃｨ

100:1以上

100:1以上

100:1以上

100:1以上

8.0

特記(空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付)

 

空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

空気配管ﾋﾞﾆｭｰﾙ被覆付

 

9.0

型式

Gyroll 92

35212 ｶﾑﾌﾚｯｸｽ

VFR  ﾌﾛｰｳｲﾝｸﾞ

W0601-31 3L

0.0

定価

110.7万円

78.7万円

1.0

現状実績価格

 

39.4万円

2.0

目標価格

18万円

18万円

18万円

18万円

3.0

提案見積価格

49.8万円

31万円

23万円

30万円

コメント，交渉経過など

1.0

鉄鋼プラント、連鋳などで実績多い。

2.0

日本工装:ｴｷｾﾝﾄﾘｯｸﾛｰﾀﾘｰ型調節弁(型式201E):   万円

3.0

日本工装はJIS20と10では価格同じ。

4.0

日本ﾌｨｯｼｬｰの型式は3G 1052-8560(100A,25K)  は定価84.8万円 買値61.1万円

5.0

12月18日、山武より23万円提示あり。

6.0

12月18日、ﾆｲｶﾞﾀﾒｲｿﾝより31万円の提示あり。

7.0

12月19日、東工ﾊﾞﾚｯｸｽより30万円価格提示あり。ｺﾝﾀｲﾄﾎﾞｰﾙﾀｲﾌﾟで買値37万円提示あり。

8.0

9.0

 

モーターバルブ

クロスガイド

東京工場

01-06-G

35342.0

仕様

ＴＬＶ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

1.0

1/2インチ

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

0.0

定価

80000.0

1.0

現状実績価格

30000.0

2.0

目標価格

3.0

提案見積価格

コメント，交渉経過など

目標達成への問題・課題

1.0

住金/和歌山の転炉商談で18台使用予想(森部長)

2.0

分析計のサンプリング用

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0



業界マップ の作り方 1.

Solution  Provider
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1． 調達品群を決める
分類の階層構造化 カテゴリー・ジャンル

調達全体

必要なもの、
重要なものから

網羅不要

categorize



1998/3/18

 01

取
引
先
名

日
本
工
装

/
桑
都
製
作

本
山

S
/
S

ニ
イ
ガ
タ
メ
ー
ソ
ン

岡
野
バ
ル
ブ

日
本
フ
ィ
ッ
シ
ャ

東
工
バ
レ
ッ
ク
ス

巴
バ
ル
ブ

北
村
バ
ル
ブ

日
本
ダ
イ
ヤ

フ
シ
マ
ン

山
武
ハ
ネ
ウ
エ
ル

ガ
デ
リ
ウ
ス

岸
川
特
殊
弁

甲
南
電
機

S
M
C

C
D
K

大分類 中分類 小分類

  01 2方弁 ● ● ○ ○ ○ ● ○ ○

                    ※ 3方弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

アングル弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

スチール弁 ○

ゲート ﾊﾟﾚﾚﾙｽﾗｲﾄﾞ弁 ○ ○ ○ ○

 板バルブ ○

ストローク 水門

ケージ 低騒音弁 ○ ○ ○ ● ○ ○

ｷｬﾋﾞﾃｰｼｮﾝ ○ ○ ● ● ○ ○

サンダース ○ ○ ● ●

ピンチ  02 ○ ○

                    ※ ボール弁 2方弁 ● ○ ● ●  

回転     03 3方弁 ○ ○ ○  

                    ※ バタフライ弁 ● ● ○ ○ ○  ○ ○ ○

ダンパー  ● ○  

                    ※               05 ○ ○ ● ○ ○ ○ ○

温度調節弁  ○ ○ ○

自力弁 減圧弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

液面調節弁 ○

流量調節弁 ○ ○ ○

安全弁 ● ○ ○ ○ ●  ○

逆止弁 ○ ○ ○ ○ ○

背圧弁 ○ ○ ○

品種別メーカーマップサマリー

    バ ル ブ

東京工場

グローブ

ボール弁

バタフライ弁

偏芯回転弁

追記・修正

業界マップ の作り方 2,3

Solution  Provider
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2． 購買担当者が知る範囲で 素案を記入

3． 重点サプライヤに 追加補足・教えてもらう

教えてください！
２～３社に
教えてもらう

大、中、小分類

メーカー・商社

advice from



業界マップ の作り方 4,5,6

Solution  Provider
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4． 社内のWeb. で共有する

5． 協力いただいたサプライヤとも共有する

6． 1回/年 サプライヤと連携して 更新する

定期的な
更新

業界を網羅
不要

sharing know-how



業界マップ の例 バルブ

Solution  Provider
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1998/3/18

 01

取
引
先
名

日
本
工
装

/
桑
都
製
作

本
山

S
/
S

ニ
イ
ガ
タ
メ
ー
ソ
ン

岡
野
バ
ル
ブ

日
本
フ
ィ
ッ
シ
ャ

東
工
バ
レ
ッ
ク
ス

巴
バ
ル
ブ

北
村
バ
ル
ブ

日
本
ダ
イ
ヤ

フ
シ
マ
ン

山
武
ハ
ネ
ウ
エ
ル

ガ
デ
リ
ウ
ス

岸
川
特
殊
弁

甲
南
電
機

S
M
C

C
D
K

大分類 中分類 小分類

  01 2方弁 ● ● ○ ○ ○ ● ○ ○

                    ※ 3方弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

アングル弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

スチール弁 ○

ゲート ﾊﾟﾚﾚﾙｽﾗｲﾄﾞ弁 ○ ○ ○ ○

 板バルブ ○

ストローク 水門

ケージ 低騒音弁 ○ ○ ○ ● ○ ○

ｷｬﾋﾞﾃｰｼｮﾝ ○ ○ ● ● ○ ○

サンダース ○ ○ ● ●

ピンチ  02 ○ ○

                    ※ ボール弁 2方弁 ● ○ ● ●  

回転     03 3方弁 ○ ○ ○  

                    ※ バタフライ弁 ● ● ○ ○ ○  ○ ○ ○

ダンパー  ● ○  

                    ※               05 ○ ○ ● ○ ○ ○ ○

温度調節弁  ○ ○ ○

自力弁 減圧弁 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

液面調節弁 ○

流量調節弁 ○ ○ ○

安全弁 ● ○ ○ ○ ●  ○

逆止弁 ○ ○ ○ ○ ○

背圧弁 ○ ○ ○

品種別メーカーマップサマリー

    バ ル ブ

東京工場

グローブ

ボール弁

バタフライ弁

偏芯回転弁

example



業界動向
どこが、どんな、
業界を熱く語る！

業界マップの活用 購買戦略検討

Solution  Provider
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業界動向
どこが、どんな、
業界を熱く語る！

Devise a strategy



新規取引候補
見積もり
VE提案

業界マップの活用 BMSの提案・見積もり

Solution  Provider
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新規取引候補
見積もり
VE提案

提案型営業
動機付け

new supplier



技術トレンド
技術ロードマップ
製品ロードマップ

業界マップの活用 技術を熱く語る！

Solution  Provider
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技術トレンド
技術ロードマップ
製品ロードマップ

Technology 
load map



ｺｽﾄﾃｰﾌﾞﾙ

業界マップの活用 サプライヤ再編成

Solution  Provider
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サプライヤの
編成・構造
どうする？

BMS

ｻﾌﾟﾗｲﾔ評価購買戦略業界マップ

Supplier review 
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